
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

О создании учебно-консультационных пунктов по 
гражданской обороне и защите от чрезвычайных си­
туаций на территории Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан

В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 №28-ФЗ «О граждан­
ской обороне», от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвы­
чайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Прави­
тельства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения 
об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 
№1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных си­
туаций природного и техногенного характера», во исполнение распоряжения Каби­
нета Министров Республики Татарстан от 21.05.2019 №1126-р, Исполнительный 
комитет Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвы­
чайным ситуациям (далее -  ГОЧС) на базе:

1) Городского Дворца культуры по адресу: РТ, г.Нурлат, ул.Школьная, д. 3, с 
закреплением за ним зоны обслуживания в составе мкр. «Центральный», микрорай­
он «Аэропорт»;

2) Культурно-досугового центра «Грани» по адресу: РТ, г.Нурлат, ул. Муги- 
нова, д. 10, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе мкр. «Курмыш», 
мкр. «Западный» (Афганский), мкр. «Яшьлек», мкр. «Юго-Западный»;

3) Дома Дружбы народов по адресу: РТ, г.Нурлат, ул.Заводская, д. 17а с за­
креплением за ним зоны обслуживания в составе мкр. «Сахароваров», мкр. «Желез­
нодорожный»;

4) Светло-Озерского МФЦ по адресу: РТ, Нурлатский район, д. Светлое Озеро, 
ул. Центральная, д. 30 в, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе 
с.Ново-Иглайкино д.Старое Иглайкино, п.Некрасовка, п.Тукай;

5) Степно-Озерского СДК по адресу: РТ, Нурлатский район, д. Степное Озеро, 
ул. Школьная, д. 23, с закреплением за ним зоны обслуживания с.Степное Озеро, 
д.Илюткино, п.Березовка, с.Аксумла, д.Ахметово, с.Ерепкино, п.Чишма, 
д.Чувашская Менча, с.Осиновка;

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬ­

НОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН



6) Бурметьевского СДК по адресу: РТ, Нурлатский район, с. Бурметьево, ул. 
Центральная, д. 4, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе д. Курманае- 
во, д.Урняк;

7) Биляр-Озерского СДК по адресу: РТ, Нурлатский район, с. Биляр-Озеро, 
ул. Зеленая, д. 48 а, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе с. Ерыкла;

8) Чулпановского МФЦ по адресу: РТ, Нурлатский район,с. Чулпаново, ул. 
Муса Джалиля, д. 70, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе с. Гай- 
танкино, д. Кривое Озеро, д. Черное Озеро, п.Старый аул; п.Юган, д. Турнояс, 
с.Новая Тумба;

9) Егоркинского СДК по адресу: РТ, Нурлатский район,с. Егоркино, ул. 
Центральная, д. 33, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе д. Едине­
ние, д. Караульная Гора, д. Русская Менча;

10) Якушкинского СДК по адресу: РТ, Нурлатский район, с. Якушкино, ул. 
Гагарина, д. 2 а, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе д. Абрыскино, 
д.Салдакаево;

11) 11.Тимерлекского СДК по адресу: РТ, Нурлатский район, с. Чувашский 
Тимерлек, ул. Советская, д. 58, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе 
п. Стекольный, п. Красномайский, д. Русский Тимерлек;

12) Фомкинского СДК по адресу: РТ, Нурлатский район, с. Фомкино, ул. 
Школьная, д. 15, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе д.Бикулово;

13) Ново-Амзинский СДК по адресу: РТ, Нурлатский район, с. Новая Амзя, 
ул. Ленина, д. 12, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе с.Новая Ам­
зя; д.Старая русская Амзя, д. Старая Татарская Амзя, п.Кзыл Юл, д.Черебатырово;

14) Мамыковского СДК по адресу: РТ, Нурлатский район, с. Мамыково, ул. 
Тельмана, д. 51, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе п.Бутаиха, 
с.Тюрнясево, п. Первой бригады совхоза, п. Гайтанского совхоза, с.Селенгуши, 
д.Зузеево;

15) Старочелнинского СДК по адресу: РТ, Нурлатский район, с. Старые 
Челны, ул. Ленина, д. 6, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе 
д.Средние Челны, с.Нижние Челны;

16) Кульбаевского СДК по адресу: РТ, Нурлатский район, с. Кульбаево- 
Мараса, ул. Ленина, д. 30, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе 
д.Курнали Амзя, д.Сельцо с.Кульбаево-Мараса;

17) Средне-Камышлинского СДК по адресу: РТ,Нурлатский район, с. Сред­
няя Камышла, ул. Школьная, д. 39, с закреплением за ним зоны обслуживания в со­
ставе д.Абляскино, д.Вишневая Поляна, д. Малая Камышла, п.Михайловна, 
п.Красный Октябрь;

18) Андреевского СДК по адресу: РТ, Нурлатский район, с. Андреевка,
19) ул. К.Маркса, д. 2, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе 

с. Богдашкино,п. им. Шсъезда;
20) Кичкальнинского СДК по адресу: РТ, Нурлатский район, с. Кичкальня, 

ул. Школьная, д. 8, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе д. Старое 
Альметьево, д. Новое Альметьево, п.Нариманово;

21) Центральной библиотеки Нурлатского муниципального района по адре­
су: РТ,г.Нурлат, ул. К.Маркса, д. 22, с закреплением за ним зоны обслуживания в 
составе мкр. «Гиматдинова», мкр. «Октябрьский», мкр. «Нефтяников»;



22) Дворец спорта «Тулпар» по адресу: РТ,г. Нурлат , ул.Александра Волко­
ва, д.З, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе мкр. 50 лет Победы, 
микрорайон «Северный», Новый микрорайон;

23) Спортивный комплекс «Батыр» по адресу: РТ,г. Нурлат, улица Ленин­
градская, дом 1В, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе мкр. «Во­
сточный», мкр. «Северо-Восточный»;

24) Верхне-Нурлатский дом культуры по адресу: РТ, г. Нурлат ул. 
В.Нурлатская, д. 32, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе мкр. Верх­
ний Нурлат, мкр. Нахаловка;

25) Центр татарской культуры «НУР» по адресу: РТ, г. Нурлат ул.
Н.Нурлатская д.З7 а, с закреплением за ним зоны обслуживания в составе мкр. 
Нижний Нурлат, мкр. Ключи.

2. Утвердить:
-  Положение об учебно-консультационном пункте по ГОЧС (приложение №1);
-  структуру и состав учебно-консультационных пунктов по ГОЧС, создаваемых 

на территории Нурлатского муниципального района (приложение №2).
3. Руководителям вышеперечисленных организаций в срок до 1 октября 2025 

года обеспечить создание, оснащение и работу учебно-консультационных пунктов 
по ГОЧС.

4. Начальнику отдела культуры и начальнику отдела по делам молодежи и спор­
та Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики Та­
тарстан оказать содействие руководителям организаций в оснащении создаваемых 
учебно-консультационных пунктов по ГОЧС, указанных в п.1 настоящего постанов­
ления, учебно-материальной базой.

5. Начальнику отдела образования, начальнику отдела по делам молодежи и 
спорта и начальнику отдела культуры Исполнительного комитета Нурлатского му­
ниципального района Республики Татарстан обеспечить закрепление преподавате­
лей ОБЗР образовательных организаций и работников клубных учреждений и учре­
ждений спорта (по согласованию) за учебно-консультационными пунктами по 
ГОЧС для организации их работы в соответствии с приложением № 2.

6. Руководителям исполнительных комитетов поселений Нурлатского муници­
пального района Республики Татарстан и заместителю руководителя Исполнитель­
ного комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан по соци­
альным вопросам осуществлять контроль за деятельностью учебно­
консультационных пунктов по ГОЧС, созданных на территории Нурлатского муни­
ципального района и г. Нурлат.

7. Руководителю МКУ «Управление гражданской защиты Нурлатского муници­
пального района» совместно со специалистом гражданской обороны (по Нурлатско- 
му муниципальному району) отдела реализации полномочий в области гражданской 
обороны Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
Республики Татарстан (по согласованию) оказать начальникам учебно­
консультационных пунктов по ГОЧС, указанных в приложении № 2 настоящего по­
становления, методическую и практическую помощь в создании и организации их 
функционирования.

8. Финансирование мероприятий по созданию учебно-консультационных пунк­
тов по ГОЧС осуществлять за счет средств бюджета Нурлатского муниципального 
района в соответствии с законодательством Российской Федерации.



9. Признать утратившим силу:
-  постановление Исполнительного комитета Нурлатского муниципального рай­

она Республики Татарстан от 14.06.2022 № 628 «О создании учебно­
консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан»;

-  постановление Исполнительного комитета Нурлатского муниципального рай­
она от 08.06.2023 № 579 «О внесении изменений в постановление Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 14.06.2022 
№ 628 «О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Нурлатского муниципального района Республики Татар­
стан»;

-  постановление Исполнительного комитета Нурлатского муниципального рай­
она от 26.08.2024 № 977 «О внесении изменений в постановление Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 14.06.2022 
№ 628 «О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Нурлатского муниципального района Республики Татар­
стан»;

10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубли­
кования.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести­
теля руководителя исполнительнс тт го муниципального района
по социальным вопросам.

Руководитель А.К. Габдуллин



Приложение №1
к постановлению Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан
от '/(FP9, 2025 № /ОУЗ

Положение 
об учебно-консультационном пункте 

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок создания и организацию работы 
учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным си­
туациям на территории Нурлатского муниципального района (далее — УКП по 
ГОЧС) и содержит рекомендации по его оборудованию и оснащению.

УКП по ГОЧС создаются в соответствии с требованиями федерального за­
кона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановления 
Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. № 841 «Об утвержде­
нии Положения о подготовке населения в области гражданской обороны».

Главная цель создания УКП по ГОЧС —  обеспечение необходимых условий 
для подготовки населения к действиям при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера по месту жительства и оказания консультативных услуг 
всем категориям населения в области обеспечения безопасности жизнедеятельно­
сти.

УКП по ГО ЧС — специально оборудованное помещение (часть помещения) 
для проведения мероприятий по подготовке населения к действиям при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, при угрозе и возникновении чрезвы­
чайных ситуаций природного и техногенного характера, а также оказания консуль­
тативных услуг всем группам населения в области обеспечения безопасности жиз­
недеятельности.

Уголок по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее — уголок 
ГОЧС) —  информационно-справочный стенд с материалами для пропаганды зна­
ний и информирования населения по вопросам защиты от опасностей, возникаю­
щих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях.

2. Основные задачи и формы работы УКГ1 по ГОЧС

Основными задачами и формами работы УКП по ГОЧС являются: 
-консультирование населения по вопросам гражданской обороны и защиты 

от чрезвычайных ситуаций. Обеспечивается еженедельным 2-х часовым дежур­



ством начальника, инструктора (консультанта) УКП по ГОЧС в помещении пунк­
та;

-проведение пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, 
вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных кино- и видеофильмов 
и ДР-)> проводимых по планам работы УКП по ГОЧС и органов управления, долж­
ностных лиц гражданской обороны (далее -  ГО) и территориальной подсистемы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее —  ТСЧС);

-пропаганда важности и необходимости всех мероприятий по ГО и защите от 
ЧС в современных условиях.

3 . Организация работы УКП по ГОЧС
Непосредственными организаторами подготовки населения в области ГО и 

защиты от ЧС по месту жительства являются руководители исполнительных коми­
тетов городских и сельских поселений.

При размещении УКП по ГОЧС на подведомственной территории они ока­
зывают практическую помощь работникам клубных учреждений (по согласова­
нию), на базе которых созданы УКП по ГОЧС, в организации эффективной работы 
УКП по ГОЧС.

Проведение консультаций по вопросам гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций планировать и включать в годовой план работы УКП 
ГОЧС из расчета 1-2 консультации в месяц продолжительностью 1,5-2 часа.

Рекомендуемая организационно-штатная структура УКП по ГОЧС:
начальник УКП ГОЧС (на нештатной основе) —  1 человек;
инструктор (на нештатной основе) — 1 -2 человека.
Перечень УКП по ГОЧС, создаваемых на территории Нурлатского муници­

пального района, утверждаются постановлением Исполнительного комитета Нур­
латского муниципального района.

Персональный состав УКП по ГОЧС утверждается приказом руководителя 
организации, на базе которой он создан.

Исполнение обязанностей начальников УКП по ГОЧС возложено (на не­
штатной основе) на работников клубных учреждений и учреждений библиотечного 
обслуживания населения (по согласованию)), на базе которых создается УКП по 
ГОЧС.

Исполнение обязанностей инструкторов (консультантов) УКП по ГОЧС воз­
ложено (на нештатной основе) на преподавателей предмета «Основы безопасности 
и защиты Родины» образовательной организации (по согласованию), расположен­
ной в зоне обслуживания УКП по ГОЧС, или других наиболее подготовленных 
лиц. Массовые консультации по вопросам безопасности жизнедеятельности в 
условиях возрастания угроз сезонного характера целесообразно проводить руково­
дителю исполнительного комитета и сельских поселений муниципального района. 
Для проведения консультаций по узко специальным вопросам ГО и защиты от ЧС 
привлекать руководителя МКУ «Управление гражданской защиты Нурлатского 
муниципального района», сотрудников и работников МЧС России и МЧС Респуб­
лики Татарстан, а также сотрудников профильных министерств и ведомств по 
направлениям деятельности, в полномочия которых входит решение вопросов 
гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа­



ций, в том числе по обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах.

Работа УКП по ГОЧС организуется путем:
проведения консультаций в соответствии с графиком работы УКП по ГОЧС;
проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, 

вечеров, вопросов и ответов, показов учебных фильмов по тематике гражданской 
обороны и безопасности жизнедеятельности и др.);

доведение оперативной информации до населения об угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

участия в сходах граждан по вопросам безопасности жизнедеятельности;
организации встреч граждан с представителями органов внутренних дел, 

здравоохранения по вопросам предупреждения правонарушений и массовых забо­
леваний;

привлечение населения к участию в учениях и тренировках по ГО и защите 
от ЧС, проводимых в муниципальном образовании;

участия в мероприятиях, проводимых в рамках противопожарной пропаган­
ды, которая организуется главами сельских поселений и сотрудниками государ­
ственного противопожарного надзора и осуществляется через средства массовой 
информации, посредством издания и распространения памяток, а также в ходе 
проведения собраний населения.

Тематика консультаций может быть расширена за счет проведения консуль­
таций по вопросам обеспечения безопасности повседневной жизнедеятельности 
населения - противопожарная профилактика, подготовка к паводковым периодам, 
безопасность на льду в осенний и весенний периоды, антитеррористическая про­
филактика и др.

С большинством населения основными формами занятий являются:
• консультации;
• беседы;
• дискуссии;
• встречи с участниками ликвидаций последствий чрезвычайных ситуа­

ций, руководящим составом и ветеранами гражданской обороны;
• просмотр видеоллатериалов, прослушивание аудиозаписей.

Кроме того, целесообразно доводить до населения рекомендации по самосто­
ятельному изучению учебно-методической литературы по тематике ГО и защиты 
от ЧС.

4. Оборудование и оснащение УКП по ГОЧС

УКП по ГОЧС оборудуется в специально отведенном помещении (в части 
помещения), где есть возможность создать необходимые условия для организации 
учебного процесса. Выделенное помещение должно позволять разместить: место 
для проведения консультаций для группы численностью 15 —  20 человек и место 
для хранения имущества. Помещение обеспечивается необходимым количеством 
исправной мебели. На видном месте располагается распорядок дня.



Учитывая необходимый минимальный объем знаний населения в области ГО 
и защиты ОТ ЧС В помещении УКП ПО ГОЧС целесообразно разместить: информа­
ционные стенды с тематикой по ГО и защите от ЧС мирного времени; телевизор, 
слайд-проектор, экран настенный и др.; витрины с нормативными правовыми ак­
тами Российской Федерации и Республики Татарстан в области ГО и защиты от 
ЧС, образцами СИЗ, медицинского имущества, подшивки журналов «Гражданская 
защита», «Основы безопасности жизнедеятельности», «112 Единая служба спасе­
ния» и другие информационные материалы.

Примерный состав учебного имущества:
противогазы гражданские для взрослых и детей; камера защитная детская; 

респираторы (разные); первичные средства пожаротушения (огнетушители раз­
ные); ватно-марлевые повязки; индивидуальный противохимический пакет (ИПП-
11); бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств инди­
видуальной защиты и др.

Оснащение УКП по ГОЧС, содержание стендов должны быть просты в 
оформлении, доступны в понимании, убеждать людей в реальности защиты от по­
ражений при возникновении чрезвычайных ситуаций, воспитывать высокие мо- 
рально-психологические качества. Каждый посетивший УКП по ГОЧС должен по­
лучить конкретную исчерпывающую информацию о возможных ЧС в районе его 
проживания, местах укрытия и маршрутах следования к ним, адреса пунктов вре­
менного размещения, выдачи средств индивидуальной зашиты, порядке эвакуации 
и др. вопросам.

Документация УКП по ГОЧС:
выписка из постановления Исполнительного комитета Нурлатского муници­

пального района о создании УКП по ГОЧС;
приказ руководителя организации, на базе которой создан УКП по ГОЧС «Об 

организации работы учебно-консультационного пункта по ГОЧС»; 
положение об УКП по ГОЧС; 
план работы УКП по ГОЧС на год; 
распорядок дня работы УКП;
расписание занятий и проведения консультаций населения в УКП 

на календарный год;
график дежурства по УКП его сотрудников и других привлекаемых для этого

лиц;
функциональные обязанности начальника УКП по ГОЧС; 
функциональные обязанности консультанта (инструктора) УКП по ГОЧС; 
рекомендуемая тематика проведения консультаций с населением; 
журнал учета проведения занятий и консультаций с населением.

5. Обязанности начальника УКГ1 по ГОЧС

Начальник УКП по ГОЧС подчиняется руководителю организации, на базе 
которой создан УКП по ГОЧС. Он отвечает за планирование, организацию дея­
тельности, состояние учебно-материальной базы.



Методическую помощь осуществляют руководители структурных подразде­
лений (работники), уполномоченные на решение задач в области гражданской обо­
роны и защиты от ЧС.

Начальник УКП по ГОЧС обязан:
разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы; 
организовывать проведение консультаций и других мероприятий в соответ­

ствии с расписанием консультаций и планом работы;
осуществлять контроль за проведением консультаций с населением и при­

сутствием инструкторов в УКГ1 по ГОЧС в дни проведения консультаций;
разрабатывать и утверждать обязанности инструктора (консультанта) УКП 

по ГОЧС, составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП по ГОЧС и 
представлять его должностным лицам ОМСУ, уполномоченным на решение задач 
в области ГОЧС;

составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, техниче­
ских средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и своевремен­
ное списание;

следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной без­
опасности;

взаимодействовать с организациями, от которых привлекаются сотрудники 
для проведения занятий с населением;
раз в пять лет проходить обучение (повышение квалификации) в Учебно­

методическом центре по ГО и ЧС Республики Татарстан.
В целях повышения качества подготовки (консультирования) населения, со­

вершенствования учебно-материальной базы УКП по ГОЧС один раз в 2 года про­
водить смотры-конкурсы на лучший УКП по ГОЧС муниципального района.

6. Обязанности инструктора (консультанта) УКП по ГОЧС

Инструктор (консультант) УКП по ГОЧС подчиняется начальнику УКП по 
ГОЧС.

Инструктор (консультант) УКП по ГОЧС обязан:
выполнять возложенные на него функциональные (должностные) обязанно­

сти;
участвовать в разработке планирующих, учетных и отчетных документов; 
проводить занятия, консультации и другие мероприятия по подготовке насе­

ления в соответствии с планом работы УКП по Г'ОЧС и расписанием занятий;
оказывать необходимую помощь начальнику УКП по ГОЧС в разработке пла­

нирующих, учетных и отчетных документов, необходимых для работы;
своевременно готовить помещение УКП по ГОЧС для проведения занятий с 

населением;
следить за состоянием учебно-материальной базы УКП по ГОЧС ; 
следить за содержанием и сохранностью имущества, помещения, соблюдени­

ем правил пожарной безопасности;
готовить предложения по оптимизации и совершенствованию процесса подго­

товки населения;
раз в пять лет проходить обучение (повышение квалификации) в Учебно­

методическом центре по ГО и ЧС Республики Татарстан.



Приложение №2
к постановлению Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан 
от 2 0 ^ 0 -q  /О с/3

Структура и состав учебно-консультационных пунктов по ГОЧС, создаваемых на территории Нурлатского
муниципального района.

№ п/п Наименование организации, на 
базе которой создан у ‘{сини- 
консультационный пункт по ГОЧС 
(далее -  УКП по ГОЧС)

Адрес 
размещения 
УКП по ГОЧС

Зоны обслуживания УКП по 
ГОЧС

Начальник
\  Г Т / Т Т ____r r v T T n•х I\l I НО 1 U4L

Инструкторы (консультан­
ты) УКП по ГОЧС

1 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на
Городской Дворец культуры

423040, РТ,
г. Нурлат,
ул. Школьная,
д.З

мкр. «Центральный», микро­
район «Аэропорт»

директор
МБУ «Центр развития 
культуры» Нурлат­
ского муниципально­
го района

режиссер Городского 
Дворца культуры 
преподаватель ОБЗР 
МАОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №1»

Г ородской Дворец 
культуры

г.Нурлат

2 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на Районный Дом культуры 
Культурно-досуговый центр «Гра­
ни»

423040, РТ, 
г. Нурлат, 
ул. Мугинова, 
Д.10 '

мкр. «Курмыш», мкр. «За­
падный» (Афганский), мкр. 
«Яшьлек»,микрорайон 
«Юго-Западный»

директор
Культурно-досугового 
центра «Грани»

режиссер Культурно­
досугового центра «Грани» 
преподаватель ОБЗР 
МАОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №4» 
г.Нурлат

3 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо-

423040, РТ, 
г.Нурлат,

мкр. «Сахароваров», мкр. 
«Железнодорожный »;

директор
Дома Дружбы наро-

методист Дома Дружбы 
народов



на
Дом Дружбы народов

ул. Заводская, 
д. 17а

ДОВ преподаватель ОБЗР 
МАОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №3» 
г.Нурлат

4 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на
Светло-Озерский МФЦ

423007, РТ, 
Нурлатский рай­
он, д. Светлое 
Озеро, ул. Цен­
тральная, д. 30 в

д. Светлое Озеро, с.Ново- 
Иглайкино, д.Старое Иглай- 
кино, п.Некрасовка, 
п.Тукай;

заведующий Светло- 
озерского СДК

режиссер Светлоозерского 
СДК
преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Ново-Иглайкинская сред­
няя общеобразовательная 
школа Нурлатского муни­
ципального района»

5 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на
Степно-Озерский СДК

423009, РТ, 
Нурлатский рай­
он, д. Степное 
Озеро, ул. 
Школьная, д. 23

д. Степное Озеро, 
д.Илюткино, п.Березовка, 
с.Аксумла, д.Ахметово, 
с.Ерепкино, п.Чишма, 
д.Чувашская Менча, 
с.Осиновка;

заведующий Степо- 
озерского СДК

режиссер Степно- 
Озерского СДК
преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Степноозерская основная 
общеобразовательная шко­
ла Нурлатского муници­
пального района»

6 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на
Бурметьевский СДК

423031, РТ, 
Нурлатский рай­
ону. Бурметье- 
во, ул. Цен­
тральная, д. 4

с. Бурметьево, д. Курманае- 
во, д.Урняк;

заведующий Бурметь- 
евского СДК

режиссер Бурметьевского 
СДК
преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Бурметьевская средняя 
общеобразовательная шко­
ла Нурлатского муници­
пального района»

7 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на
Биляр-Озерский СДК

423013, РТ, 
Нурлатский рай­
он, с. Биляр- 
Озеро, ул. Зеле-

с. Биляр-Озеро, с. Ерыкла заведующий Биляр- 
Озерского СДК

режиссер Биляр-Озерского 
СДК



ная, д. 48 а преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Биляр-Озерская средняя 
общеобразовательная шко­
ла»

8 МБУ «Цен тр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на
Чулпановский МФЦ

423015, РТ, 
Нурлатский рай­
ону. Чулпаново, 
ул. Муса Джа­
лиля,
Д. 70

с. Чулпаново, с. Гайтанкино, 
д. Кривое Озеро, д. Черное 
Озеро, п.Старый аул; 
п.Юган, д. Турнояс, с.Новая 
Тумба;

заведующий Чулпа- 
новского МФЦ

преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Чулпановская средняя 
общеобразовательная шко­
ла»

9 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на
Егоркинский СДК

423020, РТ, 
Нурлатский рай­
ону. Егоркино, 
ул. Центральная, 
Д. 33

с. Егоркино, д. Единение, д. 
Караульная Гора, д. Русская 
Менча;

заведующий Егоркин- 
ского СДК

пежиггрп РгпптгыгнСКОГОх----------г " — vсдк
преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Егоркинская средняя об­
щеобразовательная школа»

10 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на
Якушкинский СДК

423021, РТ, 
Нурлатский рай­
он, с. Якушкино, 
ул. Гагарина, д. 
2а

с. Якушкино, д. Абрыскино, 
д.Салдакаево;

заведующий Якуш- 
кинского СДК

преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Якушкинская средняя об­
щеобразовательная школа»

11 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на

423017, РТ, 
Нурлатский рай­
он, с. Чувашский

с. Чувашский Тимерлек, п. 
Стекольный, п. Красномай­
ский, д. Русский Тимерлек;

заведующий Тимер- 
лековского СДК

режиссер Тимерликовского 
СДК

Тимерлекский СДК Тимерлек, ул. 
Советская, д. 58

преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Тимерликовская основная 
общеобразовательная шко­
ла»

12 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на

423012, РТ, 
Нурлатский рай­
он, с. Фомкино,

с. Фомкино, д.Бикулово; заведующий Фомкин- 
ского СДК

режиссер Фомкинского 
СДК



Фомкинский СДК ул. Школьная, д. 
15

преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Фомкинская средня:я об­
щеобразовательная школа»

13 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на
Ново-Амзинский СДК

423027, РТ, 
Нурлатский рай­
он, с. Новая Ам­
зя, ул. Ленина, д. 
12

с.Новая Амзя; д.Старая рус­
ская Амзя, д. Старая Татар­
ская Амзя, п.Кзыл Юл, 
д.Черебатырово;

заведующий Ново- 
Амзинского СДК

режиссер Ново-Амзинекого 
СДК

14 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на
Мамыковский СДК

423024, РТ, 
Нурлатский рай­
он, с. Мамыково, 
ул. Тельмана, д. 
51

с. Мамыково, п.Бутаиха, 
с.Тюрнясево, п. Первой бри­
гады совхоза, п. Гайтанского 
совхоза, с.Селенгуши, 
д.Зузеево;

заведующий Мамы- 
ковского СДК

режиссер Мамыковского 
СДК

преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Мамыковская средняя об­
щеобразовательная школа»

15 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на
Старочелнинский СДК

423004, РТ, 
Нурлатский рай­
он, с. Старые 
Челны, ул. Ле­
нина, 
д. 6

с. Старые Челны, д.Средние 
Челны, с.Нижние Челны;

заведующий Старо- 
челнинского СДК

режиссер Старочелнинско- 
го СДК

преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Старо-Челнинская средняя 
общеобразовательная шко­
ла»

16 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на
Кульбаево-Марасинский СДК

423028, РТ, 
Нурлатский рай­
он, с. Кульбаево- 
Мараса, ул. Ле­
нина.
Д. 30

с. Кульбаево-Мараса, 
д.Курнали Амзя, д.Сельцо 
с.Кульбаево-Мараса;

Заведующий 
Кульбаево- 
Марасинского СДК

режиссер Кульбаево- 
Марасинского СДК

преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Кульбаево-Марасинская 
средняя общеобразователь­
ная школа»



17 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на
Средне-Камышлинский СДК

423006, РТ, 
Нурлатский рай­
он, с. Средняя 
Камышла, ул. 
Школьная, д. 39

с. Средняя Камышла, 
д.Абляскино, д.Вишневая 
Поляна, д.Малая Камышла, 
п.Михайловна, п.Красный 
Октябрь;

заведующий
Средне-
Камышлинского СДК

режиссер Средне- 
Камыпшинского СДК

преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Средне-Камышлинская 
средняя общеобразователь­
ная школа»

18 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на
Андреевский СДК

423003, РТ, 
Нурлатский рай­
он, с. Андреевка, 
ул. К.Маркса, д. 
2

с. Андреевка, с. Богдашкино, 
п. им. III съезда;

заведующий Андреев­
ского СДК

режиссер Андреевского
сдк

преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Андреевская основная 
общеобразовательная шко­
ла»

19 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­

423038, РТ, 
Нурлатский рай-

с. Кичкальня, д. Старое Аль- 
метьево, д. Новое Альметье- 
во. п.Нариманово.

заведующий Кичкаль- 
нинского СДК

режиссер Кичкальнинского 
СДК

на
Кичкальнинский СДК

О Н , С. JS J44K dJlbriH ?

ул. Школьная, д. 
8

преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Кичкальнинская основная 
общеобразовательная шко­
ла»

20 МБУ «Межпоселенческая цен­
тральная библиотека» Центральная 
библиотека Нурлатского муници­
пального района

423040, РТ, 
г.Нурлат, ул. 
К.Маркса, д. 22

мкр. «Гиматдинова», мкр. 
«Октябрьский», мкр. 
«Нефтяников»

Директор МБУ 
«Межпоселенческая 
центральная библио­
тека» Центральная 
библиотека Нурлат­
ского муниципально­
го района

секретарь- делопроизводи­
тель МБУ «Межпоселенче­
ская центральная библиоте­
ка» Центральная библиоте­
ка Нурлатского муници­
пального района 
преподаватель ОБЗР 
МАОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №2» 
г.Нурлат

21 МБУ ДО «Спортивная школа им. 
Г.С. Хусайнова» Дворец спорта 
«Тулпар»

423040, РТ, г. 
Нурлат, 
ул.Александра 
Волкова, д.З

Мкр. 50 лет Победы, 
микрорайон «Северный», 
Новый микрорайон

Директор МБУ ДО 
«Спортивная школа 
им. Г.С. Хусайнова»

заместитель директора по 
учебной части МБУ ДО 
«Спортивная школа им. 
Г.С. Хусайнова»



преподаватель ОБЗР 
МАОУ «Средняя общеоб­
разовательная школа №9» 
г.Нурлат

22 МБУ ДО «Спортивная школа им. 
Г.С. Хусайнова» Спортивный ком­
плекс 
«Батыр»

423040, РТ, г. 
Нурлат, улица 
Ленинградская, 
дом 1В

мкр. «Восточный», 
мкр. «Северо-Восточный»

Заместитель директо­
ра по АХЧ МБУ ДО 
«Спортивная школа 
им. Г.С. Хусайнова»

спортивный методист МБУ 
ДО «Спортивная школа им. 
Г.С. Хусайнова»
преподаватель ОБЗР 
МАОУ
«Нурлатская гимназия име­
ни Героя Советского Союза 
Михаила Егоровича Серге­
ева» г.Нурлат

23 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на
Верхне-Нурлатский дом культуры

423040JPT, г.
Нурлат
ул.
В.Нурлатская, д. 
32

мкр. Верхний Нурлат, мкр. 
Нахаловка

Заведующий Верхне- 
Нурлатского ДК

режиссер Верхне- 
Нурлатского ДК

преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Ново-Иглайкинская сред­
няя общеобразовательная 
школа Нурлатского муни­
ципального района»

24 МБУ «Центр развития культуры» 
Нурлатского муниципального райо­
на
Центр татарской культуры «НУР»

423040, РТ, г.
Нурлат
ул.
Н.Нурлатская 
Д-37 а

мкр. Нижний Нурлат, мкр. 
Ключи

Заведующий Центра 
татарской культуры 
«НУР»

режиссер Центра татарской 
культуры «НУР»

преподаватель ОБЗР МБОУ 
«Средняя общеобразова­
тельная школа №8» 
г.Нурлат


